
Skabelon til brug for udvalgets budgetdrøftelse:
Budgetlægningen 2022-2025

Budget/finansieringsinitiativer: 1-3 nye speciallægekapaciteter 

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti

Formål og indhold:

Behandling i speciallægepraksis er billigere end tilsvarende behandling på sygehus, og 
kvaliteten er i top. Forslaget er derfor at udvide antallet af praktiserende speciallæger 
forudgået af en analyse af behovet om specialer og geografisk placering. 

Administrationens bemærkninger: 
Den nuværende praksisplan for speciallæger gælder for 2019-2022. Administrationen har 
påbegyndt arbejdet med udarbejdelse af en ny plan, som skal gælde fra 2023. Som led heri 
vurderes behovet for ændringer i den nuværende kapacitet på baggrund af oplysninger om 
blandt andet antal kapaciteter set i forhold til antal borgere, fordeling af kapaciteter mellem 
planområder, ventetider og den demografiske udvikling. Desuden vurderes kapaciteten i 
speciallægepraksis i relevant omfang i sammenhæng med den ambulante kapacitet på 
hospitalerne.

Evt. udgiftsdrivende forslag på baggrund af kapacitetsvurdering i praksisplanen vil blive 
forelagt som en del af den politiske proces vedr. budgettet for 2023.

Administrationen vurderer endvidere løbende udlægning af opgaver fra hospital til 
speciallægepraksis enten ved overenskomstsupplerede lokalaftaler eller udbud.

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
De økonomiske konsekvenser ved en udvidelse af kapaciteten i speciallægepraksis afhænger 
af specialet, og om der er tale om en deltids- eller fuldtidskapacitet. Afhængigt af speciale vil 
udgiften til en udvidelse med en fuldtidskapacitet variere mellem ca. 3,1 mio. kr. og 5,0 mio. 
kr. årligt. For et enkelt speciale – diagnostisk radiologi - dog op til 9,7 mio. kr. årligt. Og 
udvidelse med tre kapaciteter vil afhængigt af speciale variere mellem ca. 9,3 mio. kr. og 29,1 
mio. kr.



Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen:
Det er vigtigt, at borgere i alle dele af regionen har god adgang til speciallægebehandling. De 
praktiserende speciallæger er en central del af de nære sundhedstilbud til borgerne i Region 
Hovedstaden. Arbejdet med en ny praksisplan for speciallæger, som skal gælde fra 2023, er 
påbegyndt. Som led heri vurderes behovet for ændringer i den nuværende kapacitet. Evt. 
udgiftsdrivende forslag på baggrund af kapacitetsvurdering i praksisplanen vil blive forelagt 
som en del af den politiske proces vedr. budgettet for 2023.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:
Forslaget bidrager især til verdensmål 3 Sundhed og trivsel, da en udvidelse af kapaciteten i 
speciallægepraksis kan bidrage til at styrke af det nære sundhedsvæsen. 
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